Vide De- mofte. lib. 4. ca. 14. ubi ait, more esse diuinae scripturae, permissionem Dei, actionem eius vocare.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

te eius directione in obliquitatem contorqueantur, cecicare eos, indurare, errare facere dicitur, quibus facultatem videndi, liquecendi, ad veritatem rectam ingredi adimit. Nam & qui lucem hanc oculis nostris auferrent, & qui columnam, qua firmatur & consistit edificium, tollerent, si vere ac iure & obtenebrare oculos, & direre a discipulis dicerentur. Cum autem dicimus, Deam facultatem videndi auferre, ceteraque similia: id non ita accipiendum est, quasi homo arbitrj facultate priuatus, nec videre, nec mollescere, nec recta ingredi ipse possit. Sed ita demum intelligere oportet, vt quia sine lumine videti homo non valet, nec sine spiritu sancto oleo emolliiri, nec sine Dei directione recta ingredi: idcirco quia iusto hominibus iudicio adimit, hic facultatem quoque ea exequendi quodammodo dicitur adimere. Altera est ratio, qua propius ad verborum proprietatem videtur accedere, quod ad exequenda iudicia sua Satana ministro virtus: ob idque ea dicitur efficere, qua minister illius auctoritate roboratus efficit. Quemadmodum qua iudicis administrator, dum iustam eius sententiam exequitur, facit: ea suo modo à iudice quoque fieri sanè intelligimus. Tertiam rationem Hieronymus ad Hedibiam reddidit. Sicut enim vnus est solis calor, & secundam essentias subiacentes alia liquefacit, alia indurat: alia solum, alia astringit, liquatur enim cera, & induratur lutum: & tamen caloris non est diuersa natura: Sic Deus eodem omni lumine male affectum excicare dicitur, bene institutum illuminare: eodemque prorsus beneficio indurare illum, hunc molliere. Videlicet miraculis eiusdem editis emolliuit Israel, obdurauit Pharaon: eadem doctrinae luce Apostoli videntur, Pharisaei caeci facti sunt. Quoniam diuina lux tamen si per se quidem ad videndum editur, sed per occasionem tamen in eo caecitatem efficit, qui prauè affectos habet oculos: in eo duritiem, qui prauo affectus est animo. Atque huic illud simile est, quod hi seducere decipereque dicuntur, qui oratione dubia, vel obscura tenebras alicui offundunt. Hac enim ratione Dominus in parabolis turbas alloquutus, eas excacasse dicitur,

Quo. 10.

### LIBER SECVNDVS.

19

citur, ac Hieremias, seduxisti (ait) me Domine, & seductus sum, quia enim in principio illud audierat, Prophetam in gentibus dedi te. & iterum: Ecce consilium te super gentes & regna: arbitratus est nihil se contra populum Iudaeorum, sed contra diuersas in circuitu nationes esse dicendum: vnde & Prophetam libenter assumpsit. Cum vidisset autem aliter sibi, ac exstimauerat, accidisse, queritur à Domino se esse deceptum: non falsitate autem deceptus est, sed ambiguitate. Nihil autem refert, an (quod Hieronymus ait) inde Hieremias fuerit seductus, an ex illis ponis verbis: Ne timeas à facie eorum, quia tecum ego sum, vt eruam te, &c.

His igitur tribus rationibus non illa solum explicantur, quae retro citata sunt, sed & illud simul intelligitur, quod DEVS ministros irae suae nunc sibi loquacitatem seminatur, nunc eos instar nouaculae sibi fore ad radendum caput, & barbam vniuersam, nunc lagenam & rete ad irretiendos improbos, nunc malleum ad feriendos, virgam denique, securim, seram, quam eleuet, in qua laeet, quam trahat. Nam quod 2. Reg. 16. legitur, Domini praecepto Semei Dauidi regi maledixisse, id per figuratam dictionem vsurparum esse, vel illud satis abundè magno argumento est, quod Ecclesiasti. 13. scribitur, Nemini mandauit impiè agere. Et re vera cum recta ratione pugnat, in eo peccare hominè, quod Deo praecipiente agit. At Semei sine dubio maledicendo peccauit. Praeceptum igitur in libris factis pro lege & ordinatione quandoque accipitur, siue sit lex obligans ex imperio, siue permissio, siue poena praescripta, seu ordo etiam naturae praefixus. Sic enim quod Matth. 19. dicitur: Ad duritiam cordis vestri permittit vobis, &c. Marc. cap. 10. dictum est: Scripsit vobis praeceptum istud. Sic etiam Threnor. 3. Quis est iste, qui dixit, vt fieret Domino non iubente? Quem locum alij ita vertunt: Quis hoc dixerit aliquid fieri, quod Dominus non praecipiat. Et iterum: Statuit ea in aeternum & in seculum seculi, praeceptum posuit, &c. Quod ergo ordine diuinae iustitiae fit, id diuino praecepto fieri dicitur. Iam illud fueram oblitus, quod Paulus ait: Quem vult, indu-

Esai. 5.  
Ez. 7.  
Ezech. 12.  
Hier. 50.  
Esai. 30.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

rat. Sed primum, voluntas etiam permissionis à Theolo-  
gis ponitur. Vnde August. in Enchir. c. 93. Non sit quic-  
quam, ait, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo vt fiat,  
vel ipse faciendo. Deinde, volente aliquo ea fieri dicuntur,  
quæ illo non invito fiunt. Sic enim pater volens di-  
citur filium gignere. Ac de 7. argumento nimis multa  
dicta sunt.

Octauum aut breuissimè refutabitur. Intelligendū est  
enim causarum duo esse genera: naturale & morale. Vt  
qui imperat, qui consilium, qui suadet, qui impellit, is eius  
rei, quæ imperio, consilio, suasionem, impulsu eius sit, cau-  
sa moralis dicitur. Est autem Deus causa naturalis qui-  
dem omnium motionum. Nam generali naturali que  
concurrit cum omnibus causis agentibus operatur. At  
causa moralis non est nec erroris, nec prauæ cuiusque ac-  
tionis. Actus igitur ille, qui peccatum est, si in genere  
rerum naturalium consideratur, ad causas tantum natu-  
rales referendus est. Si consideratur in rerum mora-  
lium ordine, ad causas naturaliter agentis ineptè quidē  
& absurdè reuocabitur. Stultus quippe erit is, qui in cæ-  
lorum motrices intelligit inias culpas, vel proprias, vel  
alienas retorsit. Quocirca, tametsi res atque actiones vi-  
niuerse, quatenus effecta nature sunt, Deum auctorem  
habent: sed cum de peccatis agitur, quoniam mox in pec-  
cati nomine liber & moralis actus intelligitur, ineptissi-  
mi proletho erimus quæcumque in Deum errores peccataque  
nostra regeremus. Ille enim, quem admodū diximus, in  
moralis causa modum nec ad errorem mouet, nec ad pra-  
uam illam quamlibet actionem: hoc est, nec mentitur om-  
nino, nec suadet, aut imperat malum. Quibus modis,  
ac similibus & deciperet proprie, & causa peccatorum  
haberet. Sed hec causæ partitio in relectione de Sacra-  
mentis in genere vberius explicata est. Nunc ad 8. argu-  
menti explicationem diximus satis. At postremum facile  
refellitur. Nego enim id, quod primo loco antecedit, cui  
felice suadendo tota illa argumentatio incumbit. Men-  
daciū namque ita malum natura est, vt nulla ratione quis  
quæ nulle mentiri possit, quod & Arist. 4. Ethic. tradit, &  
August. in lib. de mendacio demonstrat. Ad primam verò  
rationem,

### LIBER SECVNDVS.

20

rationem, quæ huius contrariū suaderet, sunt qui respō-  
deant Ioseph fuisse reuera mentitum sed ioco tamen. Et  
si obijcias, perjurium omne esse mortale peccatum, ar-  
guit respondent, Ioseph non iurasse absolute, eos esse ex-  
ploratores sed ex conditione. Ait enim, Mittite ex vobis  
vnum, & adducat eum, donec probentur ea, quæ dixi-  
stis, vera an falsa sint: alioqui per salutem Pharaonis ex-  
ploratores estis vos. At D. August. in quest. super Gene-  
totam assertionem à mendacio liberat: & verbum illud,  
Eistis, accipit pro verbo, habebimini. Quæ verbi vsurpa-  
tio non est insolens. Nam Reg. 18. Eius ait, Qui exau-  
dierit per ignem, ipse sit Deus: hoc est, habeatur. In quâ  
sententiam D. quoque Bonaventura iure adiecit quæ Iose-  
phi illa verba tentando, & quasi inquirendo (quod iudices  
solent) sine mendacio dixisse. In iudiciis autem, et  
cunctationes loco interrogationum vsurpantur. Inter-  
rogantes autem non mentuntur. Nihil enim censetur  
asserere, sed vt veritatem eliciant, per tentare. Quæ ille d. 22. q. 1. c.  
la interrogatio fuit. An ignoratis, quod non est similis quod  
mei inscientia augurandū? Gratianus tamen docet ioco  
id esse dictum, quare non habendum pro mendacio: vt  
quod non aucto fallendi dicitur sit.

Ad secundam verò rationem respondeo, sermonem  
Propheta esse figuratum, vel ad exprimendam vel ma-  
ximam certitudinem, vel ad desiderium vehementer ex-  
plicandū, vt si fieri posset, ea mala non acciderent: Quod  
vulgò apud Hispanos inculpare dicitur, plega à Dios q̄  
yo menta. At tertiæ rationi hoc habeatur responsum. I-  
roniā ab Aristotele ibi accipi pro cauillatione quadā tur-  
pi ac dissimulata, astuteque parata ad decipiendū. Verbum  
enim Græcū, *ἰρωνία*, interdū idem est, atque cauilla-  
toriē decipere. Atqui Socrates in omni oratione simula-  
tor, quæ *ἰγέρω* Græci nominant, non solum absq̄ vicio, offic.  
sed etiam eā hude fuit. Nam & ironia, illusio seu irrisio,  
est figura apud Latinos vsurpata, vbi nullū mendacium  
inest. Argumenta igitur omnia, quæ à principio huius cō-  
trouersiæ posuimus, hoc quidem pacto fuerint resutata.  
Occurri autem nobis potest, & quidē à doctis & erudi-  
tis querentibus, scilicet prudenter agere videamus,  
C 4 qui

## DE LOCIS THEOLOGICIS

qui cum in huius operis initio Dei veritatem, cui fides innitur, primum Theologiae principium esse docuerimus, nunc tamen longe aliter doctrinam videmur institueri. Quonia diuinam veritatem in questionē reuocamus, & rationibus etiā philosophiæ confirmare nitimur. Absurdū est autem, vt Aristot. docet, de cuiusq; discipline principijs velle cum quouis homine differere: & Basilus in Plal. 13. In quolibet studio, inquit, quod ordine in finem procedit, impossibile est, primorum subiectorum demonstrationes inquirere. Sed necesse est omnium artium q̄ probatione nituntur, principijs sine vestigatione aut ratione positis, reliqua, quę deinceps sequuntur, cum ratione ostendere. sic & Theologię mysterium ex fide minime rationibus probata & diffiditū querit. Hactenus Basilus. Atque Hilarius in lib. ad Cōstantium Augustum, Fides, ait, non in questione philosophię est, sed in Euangelij doctrina. Cum ergo & Theologia & fides eo rangam summo principio admitatur, quod omnia in scripturis à Deo reuelata vera sint, stultū videretur esse, id aut in dubium vertere, aut philosophię argumentis velle finire. Quasi fides in questione philosophię sit, & nō magis oporteat, cum in alijs doctrinis, tum in hac maximē discipulum addiscentem credere. Ac reuera quę ad modum prima philosophię principia quibusq; non omnino rationis expertibus animo antecępta sunt, nec nisi absurdissimē in questionem vocarentur. sic omnes Christiani istam sine anticipationem, sine prænotionē nullo argumento intercedente habent animo quasi insculptā, Deum esse naturā veracem, neminemq; proinde ab eo posse falli. Quamobrem imprudentie nomine, vt dictū est, accusati à viris etiam eruditissimis, qui de re, quę controuersia esse nō debet, controuersiam fecimus, & primum fidei ac Theologię fundamentum non testimonio solum, sed etiam ratione constitutum. Quibus vellem satis cognita esset nostra sententia. Non enim sumus ij, quorū vagetur animus errore, nec habeat vquam quid sequatur. Quę enim illa esset Theologia, vel quę disciplina potius, principiorum ratione sublatā? Quę proliis tollitur, si perinde atque conclusio, principium

## LIBER SECVNDVS.

21

plum quoque in controuersiam veniat. Quoniam autē mihi interdum videtur differere nō cum perfectis Theologis, pleneq; sapientibus, sed cum ijs, quibuscumq; preclare agitur, si in sunt simulacra Theologię, nonnulli lapides ego moueo, quos scilicet non mouerem, nisi quorundam imprudentiam veritus, qui, dum iuniores passim Theologos sine iudicio legunt, in eas opiniones incutunt, quas refellere, vt videtur necesse est, vt Theologię fundamenta & doctis & indoctis pariter iaciamus. Itaque concedendum nobis est, si imperitorum causā quędam præter differendi artem differimus. Nec prudentiam nostram ibi desiderare oportet, vbi doctor sūtū prudentior est, quanto sese magis in doctorum ingenijs & imperitię ac commodat. Porro autem, vt viris doctis non nihil etiam respondeamus, disciplinarum principia non eandem rationem vainerla subeunt. Quędam enim sunt tam nota atq; perspicua, vt qui ea in questionem vocent, hi non sint verbis, argumentis, & disputatione philosophorum, sed verberibus, vinculis, & carcere fatigandi. vt, Quodlibet esse vel non esse: omne totum esse maius sua parte. Alia verō sunt eiusmodi, vt et negari ex ignorantia quandoque possint, & rationibus etiam illa strioribus comprobari. Sic enim Aristoteles tradidit Dialecticę ac Metaphysicę eos coarguere, qui aliarum disciplinarum principia insiciantur. Atque ipse idem, sepe ex effectis manifestis causas rerum minus manifestas persuadet, quibus causis tamē philosophię principia continentur. Sed & duas esse cuiusque disciplinę partes explorarum est. Vnam, in qua principia ipsa tanquam fundamenta ponimus, statimus, firmamus: Alteram, in qua principia positis, ad ea, quę sunt in de cōsequentiā, proficiscimur. Atque in hac quidem posteriore, si quis principia negarit, quę nimirum in scientia supponitur, non est cum eo contentiosa disputatione certandum. Si enim Theologo suas conclusiones ex principijs colligere volenti neget quisquam Deū esse, stultus erit, si aduersum eiusmodi disputationem Theologicam velit institueri. In illa verō, quam priorem esse diximus, licebit utique non solum obscura perspicuis illustrare, sed etiā minus

DE LOCIS THEOLOGICIS

nata principia, ex his, que sunt nobis notiora, ostende- re. Per se autem fit, ut causa rerum, que sunt suapte natu- ra manifeste, sint nobis obscurae. Quemadmodum oculo Nil y coracis radij sola res tenebrae sunt: Ita si viro sa- pientia garetur Deus esse, licet primum sit Theologiae principia, daret tamen ille operam, ut via aliqua & ratio ne Deum esse construeret. Non igitur mirum esse cui- piam debet, si hoc sane libro, ubi de principiorum Theo- logicorum similitudine agimus, ipsa nos principia non modo explicemus, verum etiam construamus. Aliter au- tem ut bium fundamenta inimicus concutit, qui cona- tar euertere: aliter artifex, qui nititur non solo iacere, sed etiam confirmare, sed iam ista omittamus, & ad ea, que proprius ac valdius vrgent, suslinemus. Nam prima il- la quidem machina, non erat adeo instructa, ut ad eam deturbandam aut longior aut acrior futura esset oratio. In illam vero alteram, ut quam aduersarij maiori arte & viribus infuserint, maiori quoque nos studio & actio- ni disputationis videremus incumbere.

CAPVT V.

Vel quatuordecim libri sacre Biblij numerantur, quos qui- dam vel antiqui esse omnino, vel certe a caso- re sequunt.

2. centro- uerj

IN dubium itaque & olim & nostra hac tempestate vo- catum est, an septem illi libri veteris testamenti, Baruch, Thobias, Iudith, Sapientia, Ecclesiasticus, duosque Ma- chabaeorum, sint habendi canonici. Ex nouo quoque te- stamento, quae sit feruere eadem existit de Epistola Pauli ad Hebraeos, de epistola Iacobi, de secunda Petri, dua- busque posterioribus Ioannis, de epistola Iudae, & libro Apocalypsis. Sunt enim Theologi & fuerunt, atque in his quidem & nobiles veteres, longeque principes, & quida- iuniores docti & graues, qui multis magnisque rationib. adducti negarint eos libros oportere in canonicis copu- rari. Alij vero auctores, ipsi quoque praestantissimi, con- tra asseuerant hos omnes esse canonicos. Atque ad eam rem confirmandam plurimis etiam maximisque argumē- tis vtuntur. Ita ad dubitare cogit doctissimorum homi- num

LIBER SECVNDVS.

num de maxima et tanta dissensio. Ego autem quod co- trouerfiam hanc manifestius explicem, diuidam omni- no rotam istam de libris canonicis questionem, in qua- tuor partes. Primum illud ostendam, ad cuiusmodi auctori- tatem spectet definitio, quis liber sit canonicus. Deinde eos libros, qui nunc in dubium veniunt, sacros esse de- monstrabo. Tum adducam argumenta, quae verifimili- tudine homines alioqui & doctos & pios fallere potue- rint. Postremo eadem argumenta diluam. Haec enim om- nia ad hanc questionem referenda sunt.

CAPVT VI.

Continet argumenta eorum, qui suadere conantur, scripturas Ioannis non egere ecclesiae approbatione.

ET quidem quod ad primam partem attinet, Luthe- rani aliquando asseruerunt, scripturam non egere ec- clesiae, aut alterius cuiusque approbatione, sed iudi- cium de scriptura ex ipsis scripturis esse faciendum: scilicet potius per ipsas scripturas cetera omnia iudicanda, eas vero per se quidem cuique habenti Spiritus sancti, & fidei lu- men, esse manifestas. Quod si ab illis roges, equis nobis fide facit haec a Deo prodijisset, quis salua & intacta ad nostram usque aetate peruenisse certiores reddat? Equis per- suadeat libris huius reuerenter excipiendum, illi vero nu- mero expurgendum? Anunt, perinde esse ac si quis roget, unde discernimus lumen discernere a tenebris, album a ni- gro, suauem ab amaro, non enim obscuriorē veritatis suae sensum scripturae praeseferre, quam coloris sui res albas ac nigras, saporis suaves & amaras. Sicut etiam apud phi- losophos per communes animi conceptiones (sic enim vo- cant) reliqua omnia probantur, cum ipse probatione non egeant. Ita existimant Lutherani, diuini verbi cogitatio- nem, quae est doctrinae catholicae commune principium, usque adeo in praesens esse, ut nulla hominum approbatio sit ne- cessaria. Atque hic idem perniciosissimus error olim apud Vitelesitas inualuit, ut Thomas Vaudensis auctor est, lib. 2. doctr. fid. Anti. c. 19. ne quisquam existimet a Luthero hanc primam heresim prodijisse. Suadent autem in principio, ex eo, quod Dominus apud Ioan. dicit, Ego non ab homi-

### DE LOCIS THEOLOGICIS

ne testimonium accipio. At siue sumus Pontifex, siue  
consiliarius, seu etiam ecclesia tota homines sunt: non igitur  
ab his Christi Euangelium, aut relique scripture partes ac  
cipiunt testimonium. Idem rursus ex illo confirmant, qd  
Ioannes Apostolus ait: Non necesse habetis, vt aliquis  
doceat vos: sed sicut vactio eius docet vos de omnibus,  
& verum est. Tertio loco arguuntur ex eo verbo Do-  
mini: Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat  
ex doctrina vtrum ex Deo sit. Cui simile est illud. Oves  
meae vocem meam audiunt, alienum autem non sequuntur.  
Quo testimonio Lutherus quasi re confecta gloriatur,  
& nondum collata manu tanquam ferax victor in sul-  
tat. Aperiē enim (vt ait) Euangelium resatur, ipsas per se  
oues habere idoneam discernendi scripturas facultatem.  
Quarto illud Ioannis asserunt. Si testimonium homi-  
num accipitis, testimonium Dei maius est: qui credit in  
filium Dei, habet testimonium Dei in se. In omnibus igitur  
quae ad fidem pertinent, non ad externa hominum te-  
stimonia recurrere debemus, sed ad id, quod Deus intra  
nos testimonium praebet. Addunt etiam huc illud ex  
Deuter. Qui verba Prophetae, quae loquerentur in nomi-  
ne meo, audire noluerit, ego visor existam. Propheta au-  
tem, qui voluerit loqui in nomine meo, quae ego non pra-  
cepi illi vt diceret, interficietur. Quod si tanta cogita-  
tione responderis, Quomodo possum intelligere verbum,  
quod Dominus non est locutus: hoc habebis signum,  
&c. Quod si in nomine Domini propheta ille pedexerit,  
& non euenerit, hoc Dominus non est locutus, &c. Ec-  
ce quemadmodum discernendis verbis Dei a verbis ho-  
minum non remittitur fidelis populus ad Pontificem  
aut sacerdotem, non ad hominum concilium, sed ex ip-  
sa rerum euidencia, vt disceratur, instituitur.  
Eodem quoque pertinet illud Ioannis, Charissimi, no-  
lite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo  
sint: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mun-  
dum. In hoc cognoscitur spiritus Dei, &c.  
Confirmant praeterea idem ex illo Apostoli testimo-  
nio: Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus  
Dei, spiritualis autem iudicat omnia. Rursus ex eo. Pro-  
phetæ

### LIBER SECVNDVS.

23

phetæ duo aut tres loquantur, ceteri dijudicent: & pau-  
lo post. Si quis videtur esse spiritualis, cognoscat quae scri-  
bo vobis, quod Domini sunt mandata. Quicunque igitur,  
in quo est spiritus Dei, cognoscere verba Domini, eaque  
discernere iure suo potest. Prosequantur etiam alia testimo-  
nia, quae quoniam eodem spectant, eodemque modo re-  
selluntur, non est necesse ea hoc loco proferre: sed ratio-  
nes illas addere, quibus etiam vtuntur in sui erroris con-  
firmationem.

Si Ecclesia, inquit, de diuinis scripturis iudicium  
ferret, tum inferior in superioris legē auctoritatem v-  
surparet. Id quod absurdum plane est. Nam, vt Augusti-  
nus inquit, non licet iudici de legibus iudicare, sed secun-  
dum ipsas dist. 4. cap. illis.

Praeterea, quae securitas (aiunt) nobis erit aeternae vi-  
tae, si, quae cumque de ea in sacris litteris extant promissio-  
nes, solo hominum iudicio sultae consilliantur? Rursus, si-  
des nostra quantum apud homines in suspicionem voca-  
bitur, si credantur hominum beneficio non secus, ac pre-  
cariam habere auctoritatem? Et cum Apostolus asserat,  
fundamentum ecclesiae esse catholicam & Apostolicam do-  
ctrinam, suam huius certitudinem ante constare oportet,  
quam illa extare incipiat. Nam si Christiana ecclesia Pro-  
phetarum scriptis & Apostolorum praedicatione funda-  
ta fuit, vbicumque reperitur ea doctrina, ecclesiam cer-  
te praecessit eius approbatio, sine qua nunquam ecclesia  
ipsa extitisset. Vanillimum ergo commentum est (1. cap.  
instituit. Caluinus ait) scripturae iudicandae potestatem esse  
penes ecclesiam, quasi ab huius nutu illius certitudo  
pendeat.

Praeterea, si scripturae sacrae veritas ab hominum testimo-  
nio penderet, ex eius comprobaretur, tunc vltima fidei  
resolutio in ecclesiae auctoritate fieret. Credimus enim  
Christum fuisse filium David: Quoniam Deus Prophetis  
& Apostolis reuelauit. Quod si Deum reuelasse ex eccle-  
siae auctoritate teneremus, iam fides nostra non in Deum  
tandem, sed in homines reuocaretur. Quocirca ratio fi-  
dei formalis non diuina, sed humana veritas esset.

Postremo, vt Aristoteles docuit. 1. lib. Post. cap. 2. Pro-  
pter

## DE LOCIS THEOLOGICIS

pter quod vnumquodque tale, & illud magis. Si igitur scriptura canonica ecclesiam auctoritate comprobaret, plus hominibus, quam Deo crederemus. Cōstat vero nullam auctoritatem maiorem esse diuina: qua vide licet sacre literæ pollent. Non ergo scriptura sacra per ecclesiam confirmabitur, & ab illius approbatione pēdebit. His, atque alijs argumentis errorem suum Hæretici suadere possunt, persuadere non possunt. Errant enim vehementer, cum in asserendis scripturis ecclesiam auctoritatem habere conantur. Quæ de re nunc breuiter, & ad hanc solum de locis canonicis causam disputabimus. Propterea quod & à plerisque viris catholicis cōtra hæreticos de ecclesie auctoritate accuratissime disputatum est. Et hanc nos quoque in vniuersum posita asserere & confirmare debemus.

### CAPVT. VIII.

*Docet ad cuius auctoritatem spectat de libris canonicis iudicare.*

**S**ic igitur, quoad præsentem locum attinet, prima propositio. Iudicium de scripturis per scripturas ipsas, nullo pacto idoneum esse potest. Nam, ut de pluribus alijs taceamus, quorum similis omnino causa est, ceteri libros Ruth, Ester, Iud, esse canonicos, nullo modo ex ipsis scripturis comprobabitur. Ergo si res hæc in controuersiam ventar, aliundè, quam ex sacris literis petenda probatio est. Deinde, quoniam hoc idem amplius virgere volumus, si in controuersia sit, an ambo Testamenti auctoritatem hæc disceptatio componi potest. Quia enim ratione de toto volumine dubitabitur, eadem quoque de qualibet particula voluminis ambigetur. Necesse igitur est, huius questionis aliquem præter sacras literas iudicem constituere. Præterea Basilides Prophetas nescio quos produxit, Barchabam Barchob, aliosque id genus, qui re vera prioribus seculis nunquam extiterint, ut auctor est Eusebius lib. 4. Eccl. histo. cap. 8. At huiusmodi prophetarum libri per scripturas ipsas refelli non possunt. Diceret namque Basilides præter quatuor maiores, & quatuordecim minores, alios itē Prophe.

## LIBER SECVNDVS.

24

Prophetas in veteri Testamento fuisse, idē, eiusdem testamenti testimonijs confirmaret. Nec his rationibus alia exempla desunt. Nam quidam Hæretici reiecerunt Euāgelia, quod Christus Dominus nec scripserit aliquid, nec scribendum præceperit: ut Augustinus 2. retra. c. 16. refert. Alij omnes Epistolas Pauli respuerunt, apud Iulianum lib. 3. hist. Eccl. ca. 27. Irenæ. lib. 1. cap. 26. & Origen. in 82. Psal. referente. eodem Euseb. lib. 6. cap. 28. vide Irenæ. c. illo 26. & 29. Alij vniuersam Moysi legē atq; ad eō instrumenti veteris scripturas abnegarunt, ut Augustinus alius sæpè, tum in lib. contra Faustū, & Euseb. 5. li. ca. vitimo auctores sunt. Nos vero hos libros in vniuersum recepimus. Itē, quæ Nicodemi & Bartholomæi nomine ab Hæreticis proferuntur, euāgelica cōtēnunt. Ma rei euāgelistū veneramus. Ac nos quidē harū rerum causam reddimus: illi vero eius, quod vniuersa tenet, tenuitque semper ecclesia, rationē reddere nullo pacto quecū. tum vniū iudicij auctoritate sublata, nihil illis superest, nisi ut totum sacrorū Bibliorū codicem de medio tollant. Adde quod scriptura iudex est mortuus, qui nec litigantium vtrinq; rationes audire, nec sententiā ipse eloqui valet. Accedit, quod si in humana aliqua repub. talis iudiciorū esset forma præscripta, ut nulli essent iudices viui, sed solis exaratis literis controuersia quæcūq; de illius resp. scripturis exorta finiretur: præterq; quod forma iudicandi multissima esset, nullus etiam esset litigandi finis. Et enim, qui neget instrumentum, nulla vis inferri queat, si viui iudices nulli habeatur. Ita Deut. 17. nō ad scripturam dissidentes hominēs referuntur, sed ad vniū examē iudiciumq;. Et Malach. 2. c. 7. Labia, inquit, sacerdotis custodit scientiā, & legē requirēt de ore eius. De ore eius, ait, nō de lege ipsa. Et Acto. 13. non ad scripturā appellauerūt, Antiocheni, ut intelligerēt, an verba Pauli diuina essent: sed ad Apostolos & seniores, quæ erāt Hierosolimis. Nec Apostoli & seniores scripturam iudicem, sed semet ipsos & Spiritum sanctū poluerunt. Visum est, inquit, nō scripturæ, sed Spiritui sancto, & nobis. Sanctus quippe spiritus nō habitat in litera, sed in spiritu: nō in syllabis, sed in cordib;. Quod si, q; Paulo aduersabatur, scrip-

re in

### DE LOCIS THEOLOGICIS

re in causa illa iudicium peterent, questio hodie maneret ambigua. Secunda propositio. Iudicium de scripturis canonicis ad priuatos cap. Christiane ciues non pertinet. Primo, quia in humana repub. eiusmodi iudicia non permitterentur priuatis hominibus, nisi legistores desipissent. Vterque enim eorum, qui dissidium habent, hanc sibi iudicandi paritatem vendicaret auctoritatem, sicque nullus esset dissidiorum finis. Priuatus ergo cuiusque vel reuelationes, vel opinationes uelle sequi, idque in questione f. 2. u. necessaria, stultum erit.

Pro sua etenim factione quisque desinet, & quae ipse existimauerit, ea sibi asseret a Deo reuelata. Quid? quod nullus homo priuatus certam habet in ecclesia auctoritatem, nullus apud reliquos fideles exploratam & solidam ueritatem? ita iudicium quocumque ab eiusmodi priuato ciue profectum infirmum erit: & scripturarum proinde fides incerto & imbecillo fadamēto nitetur. Quid? quod Deuteron. 17. quaestiones graues non ad priuatos iubentur deferri, sed ad eos, qui habent publicam in ecclesia potestatem? Quid? Nū Antiocheni priuati homines iudicium sibi assumpsere in illa controuersia, qua dubium erat, Pauli ne uerba Dei essent, an non? Minime uero. Sed miserunt ad Apostolos & sentores, qui erant in Hierusalem. Act. 15. Adde huc, quod cum quidam uiri doctissimi negant epistolam ad Hebraeos esse canonicam, alij auctores quoque ipsi non ignobiles Apocalypsim Ioannis excluserint: & nō possent ex cuiusque priuati hominis sensu ea doctissimi uirorum uirorum controuersia componi. Vide Originē, homil. 7. in Ezech. Gregor. Nazianzenum in Apologe. Hieron. in Ezechie. cap. 13. & in Hiero. cap. 23. ut intelligas, quam parum sic deferendum in huiusmodi rebus priuatorum hominum perit iudicij. Sed de his multa posterius. Nunc reliqua persequamur.

Tertia propositio. Ab Ecclesia est determinandum, quisnam liber sit canonicus, & illius auctoritas certa regula est, ad libros uel in sacrorum numerum recipiendos, uel etiam ex eo numero rejiciendos. Hanc tenuit Irenaeus, lib. 3. aduersus Haereses. ca. 2. 3. & 4. & Aug. 11. contra Faustum 13. c. 4. & lib. 28. cap. 2. & 4. & secundo libro de docti.

### LIBER SECVNDVS.

24

de doctrina Christiana, cap. 8. Denique in libro contra epistolam Manichaei, cap. 5. ubi illa est omnium sermone trita sententia. Euangelio non crederem, nisi in ecclesia moueret auctoritas.

Hae eadem desinitur a Concilio Tolerao primo, in hac uerba: Si quis dixerit, uel crediderit alias scripturas esse canonicas, praeter eas, quas ecclesia catholica recipit, anathema sit. Ecclesiam igitur catholicae auctoritas certum argumentum exhibet ad libros sacros, uel recipiendos, uel rejiciendos, id quod multis magnisque rationibus comprobatur.

Primum enim, si huiusmodi res in contentionem ueniat, cum nec ex scripturis ipsis, nec ex priuata cuiusuis opinatione sit censura ferenda, ex aliquo hanc loco petere necesse est. Non est autem uide commodius atque constancius eiusmodi iudicium censuramque petere debemus, quam ab Ecclesia, quae est columna & firmamentum ueritatis. Ad Ecclesiam igitur tribunal est haec questio referenda: & eius decretum Lydius lapis erit ad explorandum, qui liber canonicus sit.

Itē, ut D. Augustinus contra Faustum Manichaeum argumentatur, in libris Ethnicorum nō alia ratione magis ueros auctores exploramus, quam ex cōmuni cōsensu & testimonio eorum, qui fuerunt ante nos. Unde enim Platonis, Aristoteli, Ciceronis libros nouimus, nisi ex corū, qui nos aetate antecesserunt cōtinuis testimonijs? Si ergo in ceteris omnibus haec uia turissima, & certissima est ad cognoscendum cuiusque libri auctorem, cur haec eadem non erit certa & explorata uero catholico ad intelligendum hunc librum esse Martini, illum nō esse Thomae, hanc epistolam esse scriptam a Paulo, illam a Paulo scriptam non fuisse? Ecclesia itaque testificatione libri fieri sunt admittendi. Quod uideatur Ioannes Euangelista significasse, cum ait: Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his: & scimus quia uerum est testimonium eius. Ioannes ergo testimonium perhibet euangelij, & Ecclesia probat, in quibus, Et scimus, &c. Alioqui, quorsum illa numeri tam subita & inopinata mutatio? Apostolus quoque Paulus id manifeste docet in episto-

Lib. 23. c. 6.

Ioan. 14.

D istola

## DE LOCIS THEOLOGICIS

stola ad Gala. ca. 2. Nam cum accepisset Evangelium per revelationem Iesu Christi, & mansisset cum Petro & Iacobo diebus quindecim, ascendit rursus Hierosolimam secundum revelationem: & conculit cum Apostolis & fidelibus Evangelio, quod predicabat in gentibus. Iosum autem Ihs, qui videbatur aliquid esse: ne forte in vanum curretur aut ecurrisset. Quod si ecclesiae probatio non esset necessaria, certe non fuisset sollicitus Paulus, ut ascenderet ad conferendum Evangelium, ne forte, &c. Atque (ut Augustinus contra Faustum ait) si Apostolus Paulus non inueniret in carne Apostolos, cum quibus conferret Evangelium, ecclesia illi omnino non crederet. Et Hieronymus in epistola ad Augustinum, haec Apostoli verba pertrahens ex his (inquit) ostendit se non habuisse securitatem Evangelii predicandi, nisi Petri, & qui cum eo erant, fuisset sententia reprobatorum. Est autem haec epistola etiam in tomo operum Augustini secundo, nu. 10. Et Tertullianus lib. aduersus Marcionem, propterea, inquit, Paulus Hierosolimam ascendit ad Apostolos consulendos, ne forte in vanum ecurrisset. Non enim sufficeret ad fidem singularitas instrumenti deslituta patrocinio antecessorum. Denique ut cum auctoribus conculit, & conuenit de regula fidei, dexteris miscuere. Igitur si ipse illuminator Lucae auctoritatem antecessorum & fidei, & praedicationis suae optauit, quanto magis cum Evangelio Lucae exoptulem, quae Evangelio magistri eius fuit necessaria? Haec tenus ille.

Idem quoque habetur Actorum 15. Cum enim apud Antiochiam dubitaretur, an Paulus & Barnabas verè sentirent & docerent de cessatione legalium, statuerunt fideles, ut ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ad Apostolos & presbyteros in Hierusalem. Non ergo vnusquisque per se cognoscat, an doctrina ex Deo sit nec ne, aut ipsa statim doctrina, cuius sese esse diuinam manifestat, sed ecclesiae opus est approbatione. Quod Lutherani tandem in conuictis Augustanis confessi sunt, habere scilicet ecclesiam auctoritatem ad discernendum verba Dei à verbis hominum. Atque Lutherus in lib. de captiuitate Babylon. vbi de ordinis sacramento agit, cō-

fitetur

## LIBER SECYNDVS.

26

fitetur quidem ecclesiam habere potestatem discernendi verbum Dei à verbis hominum, sed non proinde tamen iudicem esse verbi Dei. Quomodo Augustinus ait, quod veritate ipsa sic capitur anima, ut per eam de omnibus certissime iudicare possit, sed veritatem iudicare non possit, dicere autem cogatur infallibili certitudine hanc esse veritatem iudicata magis, quam iudicans. Ita & in ecclesia talis, inquit, est sensus, illustrante spiritu: in iudicandis & approbandis doctrinis, quem demonstrare non potest, & tamen certissimum habet. Sicut enim apud Philosophos de communibus conceptionibus nemo iudicat, sed omnes per eas iudicantur: ita apud nos de sensu spiritus, qui iudicat omnes, & à nemine iudicatur. Sed nos hoc sancto loco de verbis certare nolumus.

Tantum definimus, id quod iam Lutherani, vel inuiti concedunt, ex ecclesiae auctoritate certum argumentum sumi, vel ad libros sacros admittendos, vel ad eos repellendos, qui sacri non sunt.

At verò non parua quaestio se offert, an nomine ecclesiae significemus hoc loco ecclesiam, quae fuit tempore Apostolorum, an fidelium congregationem, qui modo sunt, an potius vniuersam collectionem Christianorum, à baptismo Christi per Apostolos & ceteros successores eorum, vsq; ad haec tempora propagatam. Durandus enim in 3. Sententiarum, distinctione vigesima-quarta, quaestione prima, & Gerson de vita spirituali animae, lectione 2. corollario 7. huiusmodi auctoritatem sacros libros approbandi, vel etiam non sacros reprobandi ad ecclesiam referunt fidelium, qui cum Apostolis extiterunt. At Ioannes Driedonis libro primo de ecclesiasticis scripturis & dogmati. capitulo 1. & Thomas Vualdensis libro 2. doctrinal. fide. antiquae capitulo 19. & 20. hanc auctoritatem existimant referendam ad sententiam patrum omnium, & fidelium ab Apostolis succedentium. Quae eadem profecto videtur fuisse sententia Irenaei lib. 3. cap. 3. & lib. 4. capitulo 63. aduersus haereses, & Tertulliani libro 4. aduersus Marcionem; & Augustini, libro 33. contra Faustum Manichaeum, & in lib.

D 2

2. capi-

## DE LOCIS THEOLOGICIS

2. capitulo 6. cōtra Iulianum Pelagianum, & libro 2. de doctrina Christi, capitulo 2. Epistola 63. Sed & alij tamē hanc auctoritatem huius etiam temporis ecclesie tribuunt, quæ videlicet eadem est cum antiqua, habetque eundem veritatis spiritum assistentem.

Ego verò primū sentio ad Apostolos pertinuisse libros sacros probare, non sacros rejicere. Nec enim alios libros canonicos habemus siue veteres, siue novi testamenti, quam quos Apostoli probauerunt, atque Ecclesie tradiderunt.

Existimo deinde huiusmodi traditionem Apostolicam non alia ratione melius innotescere, quam per patres & doctores Ecclesie post Apostolos succedentes. Quemadmodū non alia via certior atque expeditior est, ad Christi & Apostolorum reliquas traditiones cognoscendas, quod suo postea loco demonstrabimus. Atque horum quidem neutrum opus est, exquisitis rationibus cōfirmare, tantūm satis est admonere.

Illud verò demonstrandum est, Ecclesiam fidelium nunc viuentium, non quidem scribere canonicū librum posse, sed definire, an liber, de quo disputatio est, canonicus sit an non. Quia definitio dubiorum, quæ circa fidem modò exoritur, ad præsentem ecclesiam pertinet. Oportet enim iudicem viuū in ecclesia esse, qui fidei controversias decidere possit. (Siquidem Deus in necessarijs Ecclesie sue non desuit.) At librum esse canonicum nec ne, fidem maximè tangit. Ad ecclesiam igitur huius temporis huius rei iudicium pertinebit. Nam si errores, qui sanæ doctrinæ aduersantur, ecclesia, quæ nunc est, condemnare nequit, profecto iudicibus de medio sublatis, huius seculi hæretici impunè viuere, atque ad deū regnare possunt.

Rursum, tempore Hieronymi dubitare catholico licuit, an Apocalypsis Ioannis sacra & canonica esset. Nunc autem, ut suo loco ostendemus, id non licet in dubium vertere. Ergo post tempora Hieronymi ecclesia auctoritatem habuit illam questionem profligandi.

Quamobrem cum nostro tēpore quidam in dubium vocent, An Baruch & Machabæorum libri, ac veteri, de quibus

## LIBER SECVNDVS.

27

quibus questio in manibus est, canonici sint, nec ne, hæc certe ambiguitatem præsentis Ecclesie iudicium explanare poterit.

Præterea, Ecclesia quæ nunc est, in fide errare nō potest. Ergo si crediderit aliquem librum esse canonicum, ex eius testimonio idoneum firmumque sumetur à Theologis argumentum. Nam & Ecclesia præsens docere eos, qui fidem susceperint, suo iure potest, quæcumque fidei sunt, & sacros libros, quos per traditionem veterū accepit, posteris suis ipsa tradere. Qui quidem posteris fidem proximè habeant ecclesie præsentis necesse est: ut præsentem credidimus proximè antecessentibus, & illi superioribus, serie quadam & ordine vsque ad Apostolos. Quibus fideles tunc vni proximè crediderunt.

Sicut enim in disciplinis duo principiorum genera cernimus, vnum remotum, alterum proximum: hoc postremum, illud primū, nec cōclusiones ad prima initia, nisi per postrema referuntur: sic nec fides succedentiū ad eos, qui nos ætate antecesserunt, nisi per nos referri potest, donec ad Apostolos, & inde ad Christum peruenitur, ubi tanquam in primo fundamento catholica fides consistit. Quemadmodum etiam vtraque disciplinarū principia firma sunt, vtraque itē cōclusiones certo probant, licet altera mediata, altera immediata sint: ita & ecclesia, quæ nunc est, certum argumentum dogmatis Christiani exhibet, quæuis ipsius ætatem fides ad Christi & Apostolorum sit doctrinam referenda.

Quæ in re videtur mihi falsus Thomas Vualdēsis. Etenim, ut paulo antè iudicauimus, aliud est querere, quid ecclesia præsens definire possit, & quousque habeat cōtrouersias decernendi auctoritatem, aliud verò inuestigare, quænam via & ratione ad rectā & firmā harum rerū definitionē valeat perueniri. Ac nos quidem ingenue fatemur, nō esse nunc nouas reuelationes expectandas siue à summo Pontifice, siue à Concilio, siue etiam ab ecclesia tota: sed inquirenda potius maiorum documenta, ac sanctorum scripta, Apostolicas rursus traditiones, sacras etiam literas consulendas, atque per huiusmodi conquista media questionem de fide propositam de-

DE LOCIS THEOLOGICIS

cernendam: Nam & Apostoli & seniores congregati in Concilium Hierosolymitanum, magna facta conquisitione, tum ex rebus antea dictis, tum ex scripturis prophetarum, sententiam de re proposita atque in questionem vocata, tulerunt.

Fallitur & in alia re, nisi fallor ego, Thomas Vualdensis, cum asserit testimonium laicorum fidelium etiam huic pertinere. Sed ideo ad eos non esse opus recurrere, quia nescimus, inquit, fidem suam congruis vocabulis atque ab omni intricacione liberis succellione propinare memorijs. Na quae ad fidem spectant, sunt in duplici differentia. Altera, quae omnes fideles explicitè credunt, ut filium Dei humanam naturam suscepisse. Altera vero sunt, quae videlicet soli maiores credere tenentur explicitè, populus autem implicitè in maiorum fide, ut patrem & filium esse unum principium Spiritus sancti. A populo igitur iudicium rebus fidei, quae sub priori genere continentur, iure forsitan testimonium postulaueris: quòd earum fides aequè ad maiores ac minores pertinet. At in his, quae altum genus spectant, si qua questio exoritur, ineptissimum erit, ut imperitum vulgus, delirus senex, garrulus anus, sutor indoctus, consulatur: idque maximè, si non ad ecclesiam praesentem, sed ad eam, quae superiorum fuit temporum, huiusmodi questiones sine referenda. Quod fieri oportere Thomas ipse Vualdensis asseruit. Cum igitur si les de numero canonicorum librorum explicita, non popularium sit, sed maiorum, ad quos utique spectat, qui nam sint sacri libri cognoscere, faciamus necesse est, in huiusmodi quaestione, quàm modo verisamus, testimonium à plebe non esse requirendum, sed à doctoribus ecclesiae, quibus & plebs iudicis debet credere ad quosque similitum rerum iudicium pertinere, ut iustum, ita quoque certum est. Quo sit, ut si omnes sancti & doctores ecclesiae asseruerint aliquem librum esse canonicum, id pro certo habendum sit, perinde ac si tota ecclesia asseruisset. Quod uberiùs alio loco explicandum est, de tertia igitur propositione satis est dictum.

Quarta propositio. Ad concilium vniuersale precipue pertinet definire, qui liber sit canonicus. Quam quidem propo-

LIBER SECVNDVS.

propositionem a quo animo pateret ab hereticis non ad mitti, sed illud tamen doleo vehementer, quod eam non nulli fideles inficiantur, in quibus Thomas Vualdensis esse videtur, lib. 2 doctrinalia fidei antiquae, cap. 19.

Probatum tamè illa manifestè, quia proponere fidelibus ea, quae sunt diuinitus reuelata, ad ecclesiae pastores maxime spectat, tum quia tota ecclesia huiusmodi reuelata proponere & docere non valeret quoniàm ut posset, non deceret tamen, ut tota ecclesia docendi officium assumeret: tum quia pascere oues in scientia & doctrina, proprium munus pastorum est, ut Hieremias 3. dicitur. Tu quoniam aliquando inter ipsos catholicos coereatio est, an hic, aut ille liber canonicus sit. Ad dirimendum igitur huiusmodi disceptationem, oportet in ecclesia iudices esse, quorum sententia fideles debeant sequi. Iudices autem in doctrinae fidei non alios convenientius accipimus, atque episcopos & doctores, quibus fidelium instructio deman data est, quosque si de medio tollas, ecclesiae vniuersalis iudicia protinus auertent: cum tota ipsa ecclesia, hoc est, fideles omnes, conuenire ad iudicandum de proposita quaestione nec debeant, nec vero possint.

Praeterea, concilium est certa regula in his, quae fidei sunt, ut postea ostendemus. Cùm igitur haec quaestio de libris sacris atque canonicis ad fidem attineat, concilij testimonio, abundè poterit definiri. Id quod Antiochenos intellexisse constat. Non enim quaestionem de legalibus ad fidelium plebem, sed ad Apostolorum & seniorum synodum referre. Nec post concilij sententiam vllus relictus est dubitandi locus, Acto. 15.

Quinta propositio. Ad summum Pontificem pertinet definire, qui nam liber sit canonicus. Primo, quia maiores ecclesiae, antè ad summum pontificem referendae sunt, ut Innocentius probat, de baptismo ca. maiores: nosque idem etiam sumus demonstraturi. At haec de libris canonicis causa maxima est, ad summum itaque Pontificem est referenda. Deinde quia contigit esse dissidium inter patres in concilio congregatos. Quod si non esset iudex in ecclesia, qui hanc contentionem licetque dirimeret, certe non esset ecclesia à Deo, quia in rebus necessarijs,

### DE LOCIS THEOLOGICIS

Præterea, quia Summus Pontifex quoties de fide pronunciat, et tunc nequit, quod suo postea loco etiam comonstrandum est. Ipsi ergo Pontificis testimonio tanquam certo iudice probare poterimus, quia liber sit canonicus, quis contra non sit.

*C. si Roma  
novi, 17.  
dist.*

Postremo, id ostenditur argumento Nicolai Pape. Nam quod verè sedes Apostolica probavit, hodie tenetur acceptum: & quod illa repulit, hæcenus inefficax prorsus habetur: ita opuscula doctorum, quæ approbavit, ecclesia probat: quæ contra reprobat, ecclesia reprobat. Summum ergo Pontificem de hisce rebus testimonium, ipso etiam perpetuo rerum experimèto firmum ac certum habere cõpellimur. Nam & Evangelium, quod Paulus prædicabat in gentibus, ut antè ex Tertulliano, Hieronymo, & Augustino monstraumus, non fuisse ab ecclesia receptum, nisi Petri auctoritate fuisse roboratum. & ut idem Hier. in lib. de viris illustribus ex Clemète in 6. *brotoniæ* scribit Marci Evangelium, cum Petrus audisset, probavit: & ecclesie legendum sua auctoritate edidit. Idem verò Eusebius libro 2. ecclesiasticæ historiz, c. 15. non solum Clementis, sed ex Papiæ testimonio confirmat. Constat autem quæ Petro succedit, hunc eandem potestatem habere in illis sanè, quæ sunt ecclesie necessaria. Ad summum ergo Pontificem huiusmodi de libris canonicis iudicium pertinet. Nam & si qua similis quaestio in veteri lege exõstretur, ad Pontificem eius definitio pertinet, ut Deut. 17. legimus. Hæcenus quæta fieri potuit brevitate à nobis ea dicta sunt, quæ præfenti loco satis erant, ut pius lector intelligeret, quibus authorib. in libris canonicis cõstituendis fide habere oporteret. Nam si quæ horum maiori vi & argumentis indigeret, ut in vniuersum probentur omnibus, ea suis postea locis cõfirmabuntur. Nunc verò illud agendum esse puto, ut argumentationes horum veræ religionis, quam brevissimè etiam possumus, recellamus.

*In Marc.*

### CAPVT VIII.

*ubi cõsulantur argumenta capituli sexti.*

Ad

### LIBER SECVNDVS.

29

**A**D primum igitur argumentum sic respondeo, Si Christus ab homine testimonium nõ accipit, ubi nõ illud est. Fuit homo missus à Deo, ut testimonium perhiberet de lumine. Vbi rursus illud, Vos testimonium perhibetis de me, quia ab initio mecum estis: Vbi denotat illud (ne omnia repetamus) Eritis mihi testes in Hierusalèl &c. Sensus igitur est. Ego hominis testimonium nõ ego quidem sed assero tamè testimonium Ioannis propter vos. ideoque subiungit, Sed hæc edico, ut vos salui sitis. Quod autem ipse humanum testimonium non querat, quò videlicet ipse minime egere credendus est, probat subiungens, Ego habeo testimonium maius Ioannis, &c. Et reuera conuincit, ut qui diuinum testimonium habet, ipse quidem propter se non accipiat ab homine testimonium: sed oblatum tamen propter aliorum utilitatem non repudiet. In eundem quoque sensum deinde subiungit, Claritatè ab hominibus non accipio, cum tamen Petrus dictus sit sua morte Deum glorificasse. Ac de primo quidem argumento satis.

Ad secundum vero facile respondetur, Apostolum ibi non cum imperitis, sed cum doctis habere sermonem. Ait enim, Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatè, sed quasi scientibus eam. Sapièntibus ergo ecclesie magistris vniuerso interior sufficit ad ea, quæ fidei aduersantur, resutanda: ut ignorantibus opus est etiam externa doctrina, eorum maxime, quos Deus constituit in ecclesia pastores & doctores. Intelligendum est etiam doctrinam fidei singulis hominibus, necessariam, vnicuique per se fortè innoscere, si spiritum manentem in se habet. At verò quæ sunt in fide, non singulis quidem necessaria, sed ad ecclesie communem utilitatem permanentia, nõ ea statim à bonis viris cognoscuntur, quamlibet spiritum Dei & vniuersum habentibus. Si enim simplici mulierculæ ponatur, an accidens in Sacramento altaris sine subiecto sit, quamuis sancta sit & iusta, nõ est opus ea de re ab vniuerso doceatur. Sed si illud ab ea inquiras, num Christus pro peccatis nostris sanguinem fuderit, id profecto ab vniuerso docebitur, quoniam præstanti quod in se est, Deus ad salutem necessariam non negat.

D 5

Porro

### DE LOCIS THEOLOGICIS

Porro autem cum quæsitio hæc de numero librorum Canonice non spectet ad singulos, sed ad doctos in ecclesia viros referenda sit, sit consequens, ut ad cognoscendum an hic liber, an ille sit Canonicus, non sit satis vntio nem habere. Non enim vntio quemcumq; simpliciter docet de omnibus, sed quemq; de his, quæ sunt ei propria & necessaria. Atque hæc satis abunde erant, ut secundum argumentum eluderetur. Sed ut ipsi morem geramus, qui alia præterea quæquam in illius testimonij explanatione desiderant, tertia adhuc responsio adijcienda est. Non si quidem in Ecclesia primitiua tales habuere & in vntio & in doctrina progressus, ut nullo doctore externo indigerent, quippe qui spiritu docente nosset omnia, idcirco gratia illam spiritus sancti nos & ad omnes, & ad hoc etiam tempus referemus. Alioqui si quis aut linguarum donum, aut alia multa, quæ spiritus a principio fidelibus impertiebatur, modo non habeat, non se ahibetur spiritum accepisse, nec vntium sese existimet, nisi cum Antonio Moaacho Aegyptio sine vntia literarum diuinas scripturas intellexerit. Quod si etiam vntio docet sine æterno doctore de omnibus,

*Vide Augustinum in præfatione ad libro de doctrina Christiana.*  
non doceant parentes paruulos suos doctrinam Christi, sed ne ad ipsam quidem euangelium audiendum atque discendum est populus in ecclesiis, quin etiam codices nullos legat, nec legentem explicarent, quoniam hominem audiat, expellet vero rapit se usque ad tertium caelum, & ibi omnia Christianæ doctrinæ mysteria percipere. Caucamus, Augustinus ait, tales tentationes superbissimas, magisq; cogitamus de ipsum Apostolum Paulum, licet diuinis & voce & spiritu instructum, ad hominem tamen missum esse, ut ab eo disceret, quid se oporteret facere. Acto. 9. Et Cornelium cogitamus, quantum & exauditas orationes eius, elemosinasq; respectas ei angelus nunciatur, Petro tamen traditum imbuendum, à quo quid credendum, quid sperandum, quid diligendum, audiret. Acto. 10. Ac de secundo argumento hætenus.

Tertium verò eludi primū poterat eo rerum discrimine reperito, quod in superioris argumenti consultatione posuimus, Concedimus enim liberaliter, doctrinam cui-

que

### LIBER SECVNDVS.

59

que in sua vita & statu necessariam illi fore perspectam & cognitam, qui fecerit voluntatem Dei. Sicut enim gustus bene affectus differentias saporum facile discernit, sic animi optima affectio facit, ut homo doctrinam Dei ad salutem necessariam discernat ab errore contrario, qui ex Deo non est. Quæ verò ecclesie sunt communia, nec ad iudicium & fidem spectant singulorum, ea non à quouis discerni & iudicari possunt, quantum ad id, si Dei facta voluntatem, huiusmodi autem sunt, quæ versantur in hac controversia de librorum diuinarum numero. Nec illarum etiam rerum iudicium ad eum perspicuum est cuius, ut statim ac sine doctore in promptu sit. Erant enim quidam verbum Pauli cum auditate suscipientes, & quotidie tamen scrutabantur scripturas, si hæc ita se haberet, Acto. 17. Et cum quidam docuissent sine circuncisione neminem posse saluari, non prius cuiuslibet exploratum fuit, num ea vox ac doctrina ex Deo esset, an non: sed relata est potius ad Apostolos & seniores quæstio, & adhibito concilio, magnaque prius facta disquisitione, finita, Acto. 15. Quod, si quis in huius argumenti refutatione dista sunt, cuiusdam adhuc non esse illa satis videantur habeat & hoc respōdit, Christum non dixisse quidem, Qui fecerit voluntatem Dei, hunc per se & sine magistro veram omnem prophetarum, euangelistarum, Apostolorumq; doctrinam posse à falsa discernere, aut eius sine doctore externo vocem Christi internoscere, contrariumq; alieni refutare. Sed id docuit, cum ad eum fidei magister idoneus, qui rem credendam apertis locis & temporibus solido pondere, ac certa auctoritate proponat, tunc auctorem, si bonus est, Dei doctrinam accepturum, sua ipsa, repudiatum. De se quippe Christus suaq; doctrina peculiare loquebatur, quem quoniam pater signauerat Deus, ducem ac præceptorem mundo dederat, omnique testimoniorum genera comprobaret: ei tot, tantisque argumentis Euangelium annuncianti, ei, vite, doctrinæ, miraculorum gloria prestanti, ei humana atq; ad eum diuina auctoritate pollenti fide non habere nemo sine peccato poterat. Abeat nunc Lutherus, & quasi ecclesie fidem validissimus arietibus cœciderit, vanissima exultatione

hac-

DE LOCIS THEOLOGICIS

baec herur. Nos verò intelligamus potius illum, quem diximus esse verborum Christi sensum eum ex alijs Euāgelij testimonijs, tum verò præcipue ex ipso eodem, q̄ ex cap. 10. Lutherus aduersus nos citat, Opera, inquit Dominus, quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testimonia perhibent de me. Sed vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis. Et statim, Oves meæ vocem meam audiunt. Nam certè si nō audirent, eę oues Christi non essent, vt que ad vocem proprij pastoris tam exploratam & certā, clausis auribus obtunderent. Quæ ex reparat, quā in inep̄tē à Luthero, illa Domini testimonija in hac causa, de qua nunc differimus, referantur. De tertio igitur argumento tantum.

Quanto prius quā respondēo, operæ precium mihi facturus videor, si hinc quædam attingero, quò facilius non hoc solum argumentum diluatur, verum etiam ea, quæ deinceps differenda sunt, explicari queant.

Primum ergo id statuo, iuxta communem legē, aliqua exteriora & humana incitamenta necessaria esse, quib. ad Euāgelij fidem inducamur. Quomodo enim credēt ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient si ne prædicantē item, si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent, & si opera nō fecissem, q̄ nemo alius fecit, excusationem haberēt de peccato suo. Non igitur solum necessarium est, vt credituro ea, quæ sunt fidei, simpliciter ab homine proponantur, quasi prima principia discipulorum, verum etiam opus est exteriorē aliquam persuasionem, & humanum incitamentū adhiberi, quomodo principia Geometriæ nonnulla à magistro & explicantur, & suadentur. Hinc illud est, quod cū dixisset Moyses Domino, Non credunt mihi, Dominus ei dedit potestatem signa faciendi. Hinc rursum illud, Prædicauerant vbiq̄, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Hæc illa pertinent, hic venit in testimonium, &c. vt omnes crederēt per illum. Et Sergius Paulus vir prudens eum vidisset factum, credidit, admirans super doctrina Domini, Acto. 13. Et Centurio videns quod fuerat, glorificauit Deum dicens: Verè filius Dei erat iste, Lucæ 23. Et cognouit pater, quod illa

Ad Rom. 10.  
Ioan. 5.

Exo. 4.

Marc. 16.

Ioan. 1.

Ioan. 4.

LIBER SECVNDVS.

51

illa hora esset, in qua dixit ei Iesus, Filius tuus viuit. & credidit ipse & domus eius tota. & paulò antè: Ex ciuitate autē illa multi crediderunt in eum Samaritanorū propter verbū mulieris testimoniū phibitis. Quia dixit mihi omnia, quæcūq̄ feci, & multi venerūt ad Iesum, & dicebant: Quia Ioannes quidem signū fecit nulli. Omnia autem, quæcūque dixit Ioannes de hoc, vera erāt. & Ioan. 20. Introiuit ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum: & vidit, & credidit. Nondum enim sciebat scripturā, q̄ oportuit eū à mortuis resurgere. Philippus deniq̄ & Petrus non vtrūq̄, sed Ioancho, Cornelioq̄, p̄posuit resed & causas etiā adhibuerūt, &c.

Deinde id quoque statuendum est, auctoritatem humanam & incitamenta omnia illa prædicta, siue alia quæcūque adhibita ab eo, qui proponit fidem, nō esse sufficientes causas ad credendum, vt credere teneatur: sed præterea opus esse interiori causā efficiente: id est, Dei speciali auxilio mouentis ad credendum. Docent id D. Thomas, ad Rom. 19. lectio. 2. ad D. August. lib. 1. contra I. c. 21. & alij sæpe. Quia sacrae literæ id quoque docent: Quam speciosi, inquit, pedes euāgelizantium pacem, euāgelizantium bonā: sed non omnes obediunt Euāgelio. Elias enim dicit, Domine, quis credidit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est: Item, nisi pater, qui misit me, miserit eum. Est scriptū in Prophetis, Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis, qui audiuit à patre, & didicit, venit ad me. Et in feruis, quibusdam discipulis dicentibus, Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? Propterea (inquit Dominus) dixi vobis, quod nemo potest venire ad me, nisi iuerit ei datum à patre meo. Et alio loco, Cū autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum: vt sermo Esaiæ impleatur, Domine, quis credidit auditui nostro? & brachiū Domini cui reuelatū est: & c. Externa igitur omnes & humanae persuasiones non sunt satis ad credendum, quantumcūque ab hominibus competenter ea, quæ sunt fidei, proponantur. Sed necessaria est in super causa interior, hoc est, diuinum quoddam lumen incitans

Ioan. 10.

Acto. 8.

Acto. 10.

Ad Rom. 10.

Ioan. 6.

Ioan. 12.

ad

DE LOCIS THEOLOGICIS

ad credendum, & oculi quidam interni Dei beneficio ad videndum dati. Viderunt inquit Moyses oculi sui signa illa portentaq; ingentia, & non dedit tuis Dominus cor ad intelligendum, & aures ad audiendum, nec oculos ad videndum. Hoc quomodo sua voce dilucide confirmavit Christus Petrus inquit, Beatus ex simo Bariona, quia caro & sanguis non revelavit tibi sed pater meus, qui in caelis est. Certe Petrus audierat Ioannis Baptistae testimonium, quo aperta voce clamaverat, Christum esse filium Dei. Multa insuper Christi miracula viderat, & tandem post haec omnia non aut testimonio, aut auctoritate Ioannis, non miraculis visis, fidei confessione Christus assignat, sed divina revelatione. Et ad Thesalonicenser. Gratias agimus Deo, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus fidei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est verum, verbum Dei, qui operatur in vobis, & credidistis. Sunt & alia pluraq; sacrarum literarum testimonia in huius rei confirmationem. Ut ad Corin. Nemo potest dicere, Dominus lesus nisi in spiritu sancto, & cetera quae sequuntur. Et rursum inter spiritus charismata Paulus enumerat fidem, & alibi: Non sumus sufficientes, &c. Et apud Lucam: Quaedam mulier colens Deum, audivit Paulum sequens. Dominus aperuit eam intendere his quae dicebantur a Paulo. Et illud, Erigit manum, mande erigit mihi aurem. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ut audiam quasi magister. Dies me deficiet, si oia velim commemorare, quibus secundo hoc fundamentum stabilitur.

Cui & tertium subiiciendum est ratione formalis nostrae fidei non esse ecclesiae auctoritatem, hoc est, fidei ultimam resolutionem non fieri in ecclesiae testimonium. Ipse scholasticus res formas dicendi scholasticas rapunt, & quae vocabula scholarum consuetudo diuturna trivit, ea Latini nobis condonare debent. Nec enim tam sermonis ornatum, quam disputationis lucem sequimur. Sed ad rem. Eorum hic errore dissimulare non possum, quae assentur, fidem nostram esse, tanquam in ultima credendi causa, reducendum esse, ut credamus ecclesiam esse veracem, cui prius (inquirunt) assentimur per fidem acquiritam, quam per infusam. Quod si verum esset, prima ratio formalis infusae fidei, non esset veritas inercata, sed

Ioan. 1.

1. Thes. 2.

2. ad Corin.

2. Cor. 13.

2. Cor. 3.

Allo. 16.

Isa. 50.

Vide Ita.

3. d. 23.

9. vii. 6.

Dei. 2. d.

2. q. 1. ar.

3. d. 119.

g. 2. et 64.

br. d.

LIBER SECUNDVS.

creata. Quare fides nostra non inniteretur tanquam suo fundamento divinae veritati, sed humanae. Deinde cum assensus conclusionis non sit certior principiorum assensu, ut Aristoteles 1. 2. lib. 1. demonstrat. Si fides infusa si de acquisita neceretur, tunc Deum esse tantum, cui assensum timet per infusam fidem, non esset nobis aut firmitus, aut certius, quam ecclesiam esse veracem, cui iuxta hominum sensum assentimur per fidem acquiritam, et per humanarum causarum incrementa.